
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 식품위생과

부서: 식품위생과
정책: 행정운영경비(식품위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

식품위생과 1,046,772 881,393 165,379

국 268,067

도 102,538

시 676,167

행정운영경비(식품위생과) 16,073 73,573 △57,500

기본경비 16,073 73,573 △57,500

기본경비 16,073 73,573 △57,500

201 일반운영비 10,373 10,373 0

01 사무관리비 5,585 5,585 0

○일반수용비 2,610

―기본 사무용품비 390

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 600

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

―정수기 관리비 320

○기본업무추진 급량비 1,000

○코로나19 대응 업무추진 급량비
1,000

○위생복 구입 520

○식품의약품 충무계획서 제본
455

02 공공운영비 4,788 4,788 0

○식품위생 업무추진 우편요금 1,788

―등기우편 1,308

―일반우편 480

○차량 유지관리비(세금,정비 등)
3,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○국내여비 1,000

―기본공통 업무추진 여비
1,000

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○식품위생분야 시책업무 추진
500

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영 업무 추진 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

식품안전 1,030,699 807,820 222,879

30,000원*13명

20,000원*5권

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5종*12월

40,000원*8월

1,000,000원

1,000,000원

40,000원*13명

65,000원*7부

2,180원*50통*12월

400원*100통*12월

250,000원*12월

1,000,000원

500,000원

3,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

국 268,067

도 102,538

시 660,094

위생민원 추진 10,095 10,095 0

위생관리 일반 10,095 10,095 0

201 일반운영비 4,895 4,895 0

01 사무관리비 4,895 4,895 0

○위생업소 인허가증 제작
300

○위생민원 처리용 인증기 소모품 및 토너 구
입 200

○신규 위생업소 배부용 물품 제작
1,000

○위생관리 업무추진 급량비
2,400

○민원실 환경정비 화분 구입
200

○민원실 물품 구입 295

―살균소독액 및 손소독제
120

―민원인용 필기구 등 사무용품
125

―제증명 고무인 50

○전문직종 직무교육 위탁교육비
500

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

○식품위생업소 인허가 현지확인 업무추진
여비 3,840

○공중위생업소 인허가 현지확인 업무추진
여비 960

○식품관련 워크숍 참석 등 위생관리 업무추
진 여비 400

위생지도 사업 93,408 90,305 3,103

국 10,804

도 8,715

시 73,889

위생지도 점검 22,159 22,159 0

201 일반운영비 16,400 16,400 0

01 사무관리비 11,600 11,600 0

○일반수용비 450

―지하수 및 음용수검사 소모품 구입
450

○위생업소 영업자 준수사항 홍보물 제작
6,000

300원*1,000매

100,000원*2회

400원*2,500부*1종

2,400,000원

100,000원*2회

30,000원*4회

25,000원*5회

10,000원*5종

50,000원*10명

20,000원*4명*4일*12월

20,000원*2명*2일*12월

100,000원*4명*1일

450,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

○위생지도 업무추진 급량비
4,700

○무신고 업소 현수막 제작 300

○무신고 업소 게시문 제작 150

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○행정처분 및 위생지도 업무추진 우편요금 4,800

202 여비 5,259 5,259 0

01 국내여비 5,259 5,259 0

○위생업소 지도점검 1,620

○위생업소 시.군 교류단속 3,639

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○위생관련 업무 시책추진 500

지자체 기초위생관리지원 3,504 3,504 0

국 1,752

도 315

시 1,437

201 일반운영비 2,244 2,244 0

국 1,122

시 1,122

02 공공운영비 2,244 2,244 0

○식품위생업무용 현장보고장비 사용 요금
2,244

국 1,122

시 1,122

301 일반보전금 1,260 1,260 0

국 630

도 315

시 315

14 기타보상금 1,260 1,260 0

○시니어감시원 활동비 1,260

국 630

도 315

시 315

식중독 예방 사업 4,121 4,121 0

201 일반운영비 2,710 2,710 0

01 사무관리비 2,710 2,710 0

○식중독예방 홍보물품 제작
1,000

○식중독 예방교육 및 홍보용 현수막 제작
210

○식중독 예방 교육교재 제작
500

4,700,000원

37,400원*5대*12월

1,260,000원

2,000원*500대

70,000원*3개

10,000원*50개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

○식중독 예방 지도점검용 세균 오염도 검사
시약 구입 1,000

202 여비 1,411 1,411 0

01 국내여비 1,411 1,411 0

○집중관리업소 합동지도단속 여비
1,411

부정불량 식품 관리 27,007 27,177 △170

도 7,200

시 19,807

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 1,000

시 2,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○검사의뢰용 유통식품 구입
2,000

도 1,000

시 1,000

○위해식품 검사료 1,000

202 여비 2,177 2,177 0

01 국내여비 2,177 2,177 0

○유통식품 수거검사 의뢰
910

○부정불량식품 지도단속 업무추진 여비
1,267

301 일반보전금 21,830 22,000 △170

도 6,200

시 15,630

11 행사실비지원금 630 700 △70

○소비자 식품위생감시원 교육참석 보상
630

14 기타보상금 21,200 21,300 △100

○소비자 식품위생감시원 활동비
21,000

도 6,200

시 14,800

○부정불량 식품 및 건강기능식품 신고 포상
금 200

합동단속 등 사후관리 강화(수거비) 5,304 5,304 0

국 2,652

시 2,652

201 일반운영비 4,704 4,704 0

국 2,352

시 2,352

01 사무관리비 4,704 4,704 0

5,000원*100개소*2회

1,411,000원

10,000원*200개

200,000원*5회

75,800원*1명*12월

31,675원*4명*10월

630,000

50,000원*20명*21일

100,000원*2건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

○검사의뢰용 건강기능식품 구입
4,704

국 2,352

시 2,352

202 여비 600 600 0

국 300

시 300

01 국내여비 600 600 0

○건강기능식품 검사의뢰
600

국 300

시 300

어린이 식생활 안전관리 2,120 2,120 0

201 일반운영비 2,120 2,120 0

01 사무관리비 2,120 2,120 0

○어린이 식품안전보호구역 표지판 제작
1,320

○어린이 식생활안전관리 홍보물 제작
800

어린이 식품안전보호구역 전담관리원 운영 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,200

시 4,800

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,200

시 4,800

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○어린이 식품안전보호구역 전담관리원 활동
비 12,000

국 6,000

도 1,200

시 4,800

공중위생업소 관리 16,393 13,120 3,273

101 인건비 7,593 3,620 3,973

04 기간제근로자등보수 7,593 3,620 3,973

○공중위생업소 서비스평가 7,593

―기본급 6,157

―주휴수당 1,232

―고용보험 130

―산재보험 74

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

47,040원*100건

50,000원*12명

1,320,000원

800,000원

12,000,000원

76,960원*4명*20일

76,960원*4명*4일

7,388,160원*1.75%

7,388,160원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 위생지도 사업 (단위:천원)

○영업자 준수사항 및 서비스평가 홍보물 제
작 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○공중위생업소 위생서비스 수준 평가
1,000

301 일반보전금 6,800 7,500 △700

14 기타보상금 6,800 7,500 △700

○공중위생서비스평가 최우수업소 표지판 제
작 3,800

○명예공중위생감시원 활동비
3,000

유통위생용품 안전관리 800 800 0

국 400

시 400

201 일반운영비 200 0 200

국 100

시 100

01 사무관리비 200 0 200

○검사의뢰용 유통위생용품 구입
200

국 100

시 100

202 여비 600 600 0

국 300

시 300

01 국내여비 600 600 0

○유통위생용품 검사의뢰
600

국 300

시 300

음식문화 사업 927,196 707,420 219,776

국 257,263

도 93,823

시 576,110

어린이급식관리지원센터 설치 운영 540,000 525,000 15,000

국 250,000

도 50,000

시 240,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○어린이급식관리지원센터 전기자재 및 소모
품 등 구입 5,000

307 민간이전 500,000 525,000 △25,000

2,000원*500개

20,000원*2명*25일

76,000원*50개

50,000원*2명*3회*10일

200,000원

10,000원*2명*5회*6월

1,000,000*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

국 250,000

도 50,000

시 200,000

05 민간위탁금 500,000 525,000 △25,000

○어린이급식관리지원센터 위탁운영비
500,000

국 250,000

도 50,000

시 200,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○어린이 급식관리지원센터 정비 등
20,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○어린이급식관리지원센터 장비 등 구입비
15,000

음식문화개선 사업 91,060 108,370 △17,310

도 12,370

시 78,690

201 일반운영비 3,120 3,120 0

01 사무관리비 3,120 3,120 0

○모범음식점 및 위생등급제 지정 홍보물품
등 제작 1,200

○음식문화개선 업무추진 급량비
1,920

202 여비 1,820 1,820 0

01 국내여비 1,820 1,820 0

○음식문화개선 사업 추진 1,820

301 일반보전금 59,420 73,430 △14,010

도 6,670

시 52,750

14 기타보상금 59,420 73,430 △14,010

○음식문화개선 모니터요원 활동비
3,600

도 1,800

시 1,800

○음식점 위생등급제 지정업소 위생용품 등
지원 11,800

도 3,550

시 8,250

○음식점 3대청결운동 위생용품 등 지원
4,420

도 1,320

시 3,100

500,000,000원

20,000,000

1,000,000*15개

20,000원*60개소

1,920,000원

1,820,000원

3,600,000원

11,800,000원

4,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

○모범음식점 및 위생등급제 지정업소 지원 39,600

―수도료 등 지원 39,600

402 민간자본이전 26,700 30,000 △3,300

도 5,700

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,700 30,000 △3,300

○일반음식점 입식탁자 설치 지원
26,700

도 5,700

시 21,000

특화거리 및 먹거리타운 활성화 155,130 62,662 92,468

201 일반운영비 13,728 9,228 4,500

01 사무관리비 6,420 1,920 4,500

○먹거리타운 활성화 업무추진 급량비
1,920

○먹거리타운 활성화 홍보물 등 제작
2,000

○위생업소 환경개선관련 홍보물 등 제작
2,500

02 공공운영비 7,308 7,308 0

○먹거리타운 조형물 등 전기요금
3,948

○음식문화개선 업무추진 우편요금
3,360

202 여비 2,960 2,960 0

01 국내여비 2,960 2,960 0

○타지역 먹거리타운 벤치마킹
800

○먹거리타운 활성화 업무추진 여비
2,160

301 일반보전금 3,292 3,324 △32

11 행사실비지원금 3,292 3,324 △32

○먹거리타운 및 특화거리 등 영업주 간담회
참석자 보상 등 292

○모범업소 및 먹거리타운 음식점 영업주 선
진지 견학 등 3,000

307 민간이전 150 150 0

06 보험금 150 150 0

○선진지견학 여행자보험료
150

401 시설비및부대비 100,000 12,000 88,000

01 시설비 100,000 12,000 88,000

○특화거리 등 시설물 정비 100,000

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

39,600,000원

26,700,000원*1식

8,000원*4명*5일*12월

400,000원*5회

50,000원*50개소

47,000원*7개소*12월

3,360,000원

200,000원*4명*1회

20,000원*3명*3일*12월

292,000원

100,000원*30명*1회

5,000원*30명*1회

100,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

○특화거리 등 위생업소 환경개선
35,000

식사문화 개선 14,526 11,388 3,138

국 7,263

도 1,453

시 5,810

301 일반보전금 14,526 11,388 3,138

국 7,263

도 1,453

시 5,810

14 기타보상금 14,526 11,388 3,138

○안심식당 지정물품 등 지원
14,526

국 7,263

도 1,453

시 5,810

음식거리 명품화 사업 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

201 일반운영비 57,000 0 57,000

도 17,100

시 39,900

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○명품화사업 스탬프 투어 및 리플릿 등 제작
17,000

도 5,100

시 11,900

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○명품화 사업추진 축제 행사부스 등 운영
40,000

도 12,000

시 28,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○먹거리타운 및 특화거리 영업주 위생교육
등 실시 2,000

도 600

시 1,400

○명품화 사업 추진 음식문화개선 위생물품
등 제작 8,000

도 2,400

시 5,600

35,000,000원

145,260원*100개소

17,000,000원

40,000,000원

2,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 식품위생과
정책: 식품안전
단위: 음식문화 사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

도 9,900

시 23,100

01 시설비 33,000 0 33,000

○명품화사업 추진 음식 거리내 시설물 등
정비 33,000

도 9,900

시 23,100

망덕포구 먹거리 타운 조성 6,480 0 6,480

401 시설비및부대비 6,480 0 6,480

03 시설부대비 6,480 0 6,480

○거리조성 업무추진 6,480

향토 계절음식 복원 발굴 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○향토음식 경연대회 참석자 실비 등 보상
10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○향토음식 경연대회 시상금등 지급
10,000

33,000,000원

6,480,000원

10,000,000원

10,000,000원


